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公司簡介
主要業務項目
最近五年度簡明損益表及申請年度截至最近月份止之自結損益表
最近五年度簡明資產負債表
最近三年度財務比率
公司名稱：晶積科技股份有限公司 (股票代號：4941 )
	輔導推薦證券商
	華南永昌證券股份有限公司、群益證券股份有限公司、兆豐證券股份有限公司

	註冊地國
	(外國發行人適用)

	訴訟及非訟代理人
	(外國發行人適用)


	公司簡介(公司介紹、歷史沿革、經營理念、未來展望等)

	【公司簡介】

晶積科技股份有限公司於民國八十六年六月組織成立，主要營業項目為液晶顯示模組裝配暨其相關電子零件之製造，產品包括TN、STN、TFT、OLED…等，顯示器模組及電容式觸控模組製造服務。2008年已開發完成GLASS TO GLASS貼合技術，可適用於觸控面板貼合到液晶顯示器模組或是COVER LENS貼合TOUCH PANEL的應用。

主要營運模式為自TFT CELL切割、液晶注入、模組組裝及整合觸控面板和光學膠貼合，一貫化作業服務客戶。
【歷史沿革】

民國86年6月
晶積科技(股)公司於桃園縣楊梅鎮幼獅工業區成立，實收資本額新台幣15,000仟元。
民國86年10月
第一條TAB/OLB生產線MOVE IN 並開始量產(STN)。
民國87年1月
第一條COG生產線MOVE IN並開始量產。
民國92年3月
開始投入COLOR STN / OLED模組量產。
民國93年4月
轉投資大陸於深圳松崗鎮設立聯積電子(深圳)有限公司。
民國94年12月
晶積科技辦理增資，資本額達新台幣320,000仟元正，並正式導入TFT LCM製程。
民國95年3月
深圳聯積廠開始投入中尺寸 TFT LCM量產。
民國97年7月
導入鼎新大型企業ERP系統。
民國97年11月
晶積辦理現增及盈轉，資本額達新台幣360,000仟元正。
民國97年11月
大陸聯積廠因擴廠遷至深圳光明區，廠房面積擴大4倍，面積達1萬坪。
民國97年12月
與達虹科技合作，投入TOUCH  PANEL(觸控面板)研發試產，2009年7月正式量產，踏入另一個新製程領域。
民國98年9月
盈餘轉增資新台幣45,000仟元，資本額達新台幣405,000仟元正。
民國99年1月
因應2010年景氣加溫擴廠需要，承租聯積對面相同面積廠房，預計4月完成無塵室等機電設備，6月起正式投入生產。
民國99年4月

補辦公開發行。
【經營理念】

要求全體員工建立『誠實做人、務實做事、勤儉持家』的企業優質文化，維護公司的財務及資源，以達到永續經營的願景。
【未來展望】

(1)短期計劃
A.行銷策略
(A)強化與客戶間的策略合作，整合產業資訊，提供全面性售後服務，提高客戶滿意度。
(B)加強產品上下游的垂直整合，提供一站式服務，增加生產效率降低生產成本，提升客戶競爭力。

B.生產策略

(A)透過產銷緊密調合，增加生產靈活度，提高達交率。

(B)落實ISO 9001、QC080000、ISO14001品質及環保系統，並以科學的方法持續不斷的追求品質改善與品質卓越。

C.製程研發方向

(A)加強製程能力，持續開發新製程，以滿足客戶需求。
(B)與上游設備廠商緊密配合，開發新的製程及設備。
D.整體經營管理面

(A)增加職工福利事項，強化員工向心力。

(B)強化資訊商業智慧應用，提供迅速確實的決策資訊。

(C)落實目標管理，整合部門資源達成營運目標。
 (2)長期計劃

A.成立營運總部，統合採購、接單、財務、資訊，以提高公司營運效率。
B.秉持永續經營的理念，建立『誠實做人、務實做事、勤儉持家』的企業優質文化，善盡社會責任。
C.整合兩岸資源，擴大大陸市場之銷售量及市場佔有率，以達經濟規模，合理化採購及銷售成本，提升客戶競爭力的同時，創最佳之銷售利潤。

D.持續投入增購自動化設備，提高生產力，減少對生產人力的依賴以降低成本。



                                                                          

	主要業務項目：
 主要營業項目為液晶顯示模組裝配暨其相關電子零件之製造與銷售。                          

	公司所屬產業之上、中、下游結構圖：
TFT-LCD的製程可分為上游基板製造(Array)、中游液晶面板組裝(Cell)，以及下游模組組立(Module)等三大部分。Array製造技術主要是將玻璃基板透過類似半導體製造技術(鍍膜、曝光、顯影、蝕刻等技術)在基板上形成為數眾多的電晶體，由於半導體製作技術的成熟，國內在Array製程方面，良率應可保持90%以上。Cell製造技術主要是將Array製程完成的基板與彩色濾光片基板分別作配向處理，並透過檢準機械對位壓合，再進行框膠燒成，切割成預定尺寸面板，再注入液晶，並將偏光板貼付，並做檢測工作，此製程難度甚高，是LCD面板製作程序中良率最低的一環，目前國內進入量產的廠商製作良率約70%左右。最後則是模組組立製作，主要是將切割完成的面板與驅動IC、電路板、背光板等外部零組件組立起來，成為LCM，之後再做最後的檢查。由於LCM製程並不複雜，國內又一向擅長於製造加工，良率應可達92%以上。

隨著TFT-LCD面板產業快速竄起，因而吸引國內廠商投入上游零組件的開發及生產，使得我國LCD的產業結構更為完整。如圖：
國內LCD產業結構圖
產業
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模組組立

晶積、中日新、眾福、凌巨、達威、全台、晶采、久正…等數十家




                                                                          

單位：新台幣仟元
	最近五年度簡明損益表及申請年度截至最近月份止之自結損益表
單位：新台幣仟元                      

	年度

項目
	94年
	95年
	96年
	97年
	98年
	99年截至

3月底止

	營業收入
	131,800
	99,977
	168,986
	248,753
	2,006,874
	936,692

	營業毛利
	41,438
	10,316
	17,740
	68,050
	140,164
	100,384

	毛利率(%)
	31.44%
	10.32%
	10.50%
	27.36%
	6.98%
	10.72%

	營業外收入
	763       
	2,406
	58,920
	231,355
	102,621
	31,355

	營業外支出
	(13,627)
	(9,722)
	750
	238
	10,867
	25,560

	稅前損益
	(24)
	(26,112)
	42,657
	245,249
	173,793
	86,189

	稅後損益
	573
	(26,225)
	42,405
	193,895
	144,662
	68,334

	每股盈餘（元）
	0.03
	(0.84)
	1.26
	5.72
	3.57
	1.69

	股利發放
	現金股利(元)
	-
	-
	-
	-
	0.125
	-

	
	股票股利(資本公積轉增資)(元)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	股票股利(盈餘轉增資)(元)
	-
	-
	0.47
	1.25
	1.125
	-


	最近五年度簡明資產負債表
單位：新台幣仟元
                    單位：新台幣仟元

	年度

項目
	94年
	95年
	96年
	97年
	98年

	流動資產
	112,425
	126,670
	116,125
	230,067
	1,715,591 

	基金及長期投資
	75,047
	118,813
	251,447
	519,908
	713,615 

	固定資產
	95,958
	77,105
	61,038
	38,479
	26,337 

	無形資產
	－
	－
	－
	421
	163 

	其他資產
	1,130
	956
	1,951
	8,305
	6,212 

	資產總額
	284,560
	323,544
	430,561
	797,180
	2,461,918 

	流動

負債
	分 配 前
	20,898
	16,125
	86,799
	135,375
	1,648,749

	
	分 配 後
	－
	－
	86,814
	－
	－

	長期負債
	－
	－
	－
	－
	－

	其他負債
	4,697
	4,825
	2,148
	65,430
	80,061

	負債

總額
	分 配 前
	25,595
	20,950
	88,947
	200,805
	1,728,810

	
	分 配 後
	－
	－
	88,962
	－
	－

	股本
	250,000
	320,000
	320,000
	360,000
	405,000

	資本公積
	
	－
	－
	－
	－

	保留

盈餘
	分 配 前
	8,429
	(17,796)
	24,609
	203,489
	303,151

	
	分 配 後
	－
	－
	9,594
	139,099
	－

	長期股權投資

未實現跌價損失
	
	－
	－
	－
	－

	累積換算調整數
	536
	390
	(2,995)
	32,886
	24,957

	股東權益總額
	分 配 前
	258,965
	302,594
	341,614
	596,375
	733,108

	
	分 配 後
	－
	－
	341,599
	596,375
	－


                                                                

	最近三年度財務比率

	年  度
項  目
	96年
	97年
	98年

	財
務
比
率
	毛利率(%)
	10.5
	27.36
	6.98

	
	流動比率(%)
	133.79
	169.95
	104.05

	
	應收帳款天數(天)
	99.4
	92.83
	144.18

	
	存貨週轉天數(天)
	0.68
	1.02
	0.12

	
	負債比率(%)
	20.66
	25.19
	70.22
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